
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-469/2022 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ИНТЭК»

на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 11.08.2022 г. Москва

 

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссии ФАС
России) в составе: <...>;

при участие представителей:

– Министерства природных ресурсов и экологии Кабардино-Балкарской
Республики: <...>;

– ООО «РТС-Тендер» <...>, <...>;
в отсутствии представителя ООО «ИНТЭК», уведомленного надлежащим
образом, на рассмотрение Жалобы не явился;

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу
ООО «ИНТЭК», направленную письмом Кабардино-Балкарского УФАС
России
от 03.08.2022 № 05/3237 (вх. № 134482-ЭП/22 от 03.08.2022), на действия
(бездействие) оператора электронной площадки – ООО «РТС Тендер»
при проведении открытого аукциона по продаже права на заключение
договора
аренды лесного участка, находящегося в государственной
собственности
(извещение № 220622/2289445/01, лот № 1).

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу 03.08.2022 поступила Жалоба
ООО «ИНТЭК» (далее —Заявитель), направленная письмом Кабардино-
Балкарского УФАС России от 03.08.2022 № 05/3237 (вх. № 134482-ЭП/22
от 03.08.2022), на действия (бездействие) оператора электронной
площадки



– ООО «РТС Тендер» (далее — Оператор) при проведении открытого
аукциона
по продаже права на заключение договора аренды лесного участка,
находящегося
в государственной собственности (извещение № 220622/2289445/01, лот
№ 1,
далее по тексту соответственно – Жалоба, Торги).

Из Жалобы следует, что Оператором при проведении Торгов нарушены
положения законодательства Российской Федерации.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения
представителей Оператора и Организатора торгов, Комиссия ФАС
России установила следующее.

23.06.2022 на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов «www.torgi.gov.ru», Организатором торгов
размещено извещение
о проведении Торгов, согласно которому Торги проводятся на сайте,
расположенном
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
www.rts-
tender.ru (далее – сайт Оператора), дата окончания приема (подачи)
заявок
– 26.07.2022, дата и время проведения Торгов – 01.08.2022 в 10:00 (по
московскому
времени).

Аукцион проводится в соответствии со статьями 79 и 80 Лесного
кодекса Российской Федерации Федеральный, Регламентом
электронной площадки
«РТС-тендер – Имущественные торги», утвержденным приказом
генерального директора ООО «РТС-тендер» № 53-П/22 от 30.06.2022
(далее – Регламент).

Согласно доводу, изложенному в Жалобе, Заявитель не смог принять
участия
в проводимом Аукционе в связи с отсутствием надлежащего
уведомления о дате
и времени проведения Аукциона, а также в связи с перемещением
извещения на сайте Оператора в архив.

Согласно пункту 19.1. Регламента, приостановление аукциона,



проводимого
на электронной торговой площадки, осуществляется Оператором на
основании уведомления, требования, определения, постановления
уполномоченного органа и/или суда.

В соответствии с пунктом 19.4 Регламента возобновление аукциона
заключается в предоставлении возможности совершать
предусмотренные Регламентом электронной торговой площадки
действия.

В рамках рассмотрения Жалобы Оператором представлены письменные
пояснения, согласно которым, информация о дате и времени
проводимого Аукциона была надлежащим образом размещена в
открытой части сайта Оператора по адресу:

«https://i.rts-tender.ru/main/auction/Trade/Privatization/View.aspx?
Id=90924&Guid=bb31b7e5-98b3-44d2-96dd-f5f8bc5dbc18».

Таким образом все участники должным образом были уведомлены о
дате
и времени проведения аукциона.

В ходе проведения Аукциона, технических ошибок, препятствующих
подаче ценовых предложений, не обнаружено, программно-аппаратный
комплекс электронной площадки функционировал в штатном режиме.
Оператор пояснил,
что всего подано 1 ценовое предложение участником Аукциона ООО
«САЛАУАТ».

В качестве доводов ненадлежащего уведомления Заявителем к Жалобе
приложены скриншоты страницы сайта Оператора, согласно которым
Аукцион
не отображается в разделе «Поиск» как «Актуальный», а находиться в
разделе «Все» со статусом приостановлен.

Согласно информации, размещенной на сайте Оператора: «заключение
договоров приостановлено по решению контролирующего органа
«Кабардино-Балкарское УФАС России».

Дата и время начала Торгов 01.08.2022 в 10:00, указанные в извещении
о проведении Торгов, размещенном на официальном сайте и на сайте
Оператора, совпадают с фактическими датой и временем начала
проведения Торгов.

Кроме того, в уведомлении о приостановлении Торгов на сайте
Оператора было указано, что Торги приостановлены в части заключения
договора.



На основании вышеизложенного, а также принимая во внимание,
что представленные Заявителем в составе Жалобы материалы не
свидетельствуют
о наличии технических проблем во время организации и проведения
Торгов на сайте Оператора, Комиссия ФАС России приходит к выводу о
необоснованности довода Жалобы.

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «ИНТЭК», направленную письмом Кабардино-
Балкарского УФАС России от 03.08.2022 № 05/3237 (вх. № 134482-ЭП/22 от
03.08.2022), на действия (бездействие) оператора электронной
площадки – ООО «РТС Тендер» при проведении открытого аукциона по
продаже права на заключение договора аренды лесного участка,
находящегося в государственной собственности (извещение №
220622/2289445/01, лот № 1) необоснованной.

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано
в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.

 


